
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 16 DEL 22/01/2024 

 
OGGETTO: L.R. N. 4 DEL 11.05.2006, ART. 17, COMMA 1- PROGETTO PERSONALIZZATO 
DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE REGIONALE DENOMINATO "RITORNARE A CASA". 
LIVELLO PRIMO CONTRIBUTO ORDINARIO I^ANNUALITA'. LIQUIDAZIONE MESE DI 
DICEMBRE 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°03 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
  La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
Vista la L.R. n. 4 del 11.05.2006 “Disposizioni varie in materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e 
di sviluppo” che, all’art. 17, comma 1, prevede lo stanziamento di fondi per la realizzazione di un programma 
sperimentale triennale denominato “Ritornare a casa”; 
 
Vista la L.R. n. 4 del 11.05.2006 “Disposizioni varie in materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e 
di sviluppo” che, all’art. 17, comma 1, prevede lo stanziamento di fondi per la realizzazione di un programma 
sperimentale triennale denominato “Ritornare a casa”; 
 
Vista la delibera G.R. N. 63/12 DEL 11.12.2020 avente ad oggetto “Programma ritornare a casa PLUS. Linee  di 
indirizzo annualità 2021/2022” ; 
 
Viste: 

- La Deliberazione della G.R. n. 35/51 del 22/11/2022 recante “Programma “Ritornare a casa Plus”. Linee d’ 
indirizzo annualità 2023/2024. Approvazione preliminare”;  

- La deliberazione n.38/76 del 21/12/2022 recante “Programma “Ritornare a casa Plus”. Linee d’indirizzo 
annualità 2023/2024. Approvazione definitiva.”  
 

Richiamata la nota Ras n. 394 del 05/01/2023 con la quale  comunica che  le suddette deliberazioni hanno definito la 
programmazione delle risorse per le annualità 2023/2024 e previsto il rinnovo in continuità, biennale fino al 31 dicembre 
2024, dei progetti “Ritornare a casa Plus” attivi al 31.12.2022. In merito all’assegnazione delle risorse, si evidenzia che 
con la determinazione n.1431/23164 del 22/12 /2022 è stato disposto l’impegno pluriennale delle risorse regionali pari a 
euro 73.600.000,00 in favore degli enti gestori degli ambiti plus per il finanziamento del programma “Ritornare a casa 
Plus” per gli anni 2023 e 2024 (36.800.000,00 per ciascuna annualità); 
 
Vista la determina n. 126 del 21/06/2023 con la quale si procedeva all’avvio del progetto ritornare a casa livello B, si 
accertava in entrata il contributo erogato dal Plus e si impegnava in favore del beneficiario per il periodo giugno- 
dicembre 2023 la somma complessiva di euro 2.040,00; 
 
Dato atto che: 

 che al Servizio Sociale è pervenuta n. 1 nuova richiesta di attivazione da parte di un cittadino residente per il 
cambiamento di livello da B a contributo a ordinario (prot. 4452/2023); 

 che con nostra nota n. 4462/2023 si è provveduto a trasmettere l’istanza al Plus - Distretto di Sanluri per gli 
adempimenti di competenza; 

 in data 23/11/2023 si è riunita l’Unità di Valutazione Territoriale per la valutazione dell’istanza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il verbale UVT n. 664 del 23/11/2023 con la quale si approva il progetto presentato in favore del beneficiario, i cui 
dati vengono ommessi, per un importo complessivo di euro 844,45 relativo al periodo 23/11/2023 al 31/12/2023; 
 
Richiamata la determina n. 323 del 14/12/2023 con la quale si impegnavano le somme in favore del beneficiario; 
 
Atteso che i beneficiari hanno depositato in Comune la documentazione necessaria per la liquidazione delle spettanze 
relative al mese di DICEMBRE 2023; 
 
Valutata la completezza e la conformità della documentazione presentata; 
 
Ritenuto opportuno liquidare la somma complessiva di euro 1.055,55 in favore del beneficiario relativo alle prestazioni 
erogate nel mese di DICEMBRE 2023; 

Accertata la propria competenza in merito alla liquidazione della presente determinazione; 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di liquidare la somma di euro 1.055,55 in favore del beneficiario relativo alle prestazioni erogate nel mese di 
DICEMBRE 2023; 
 

3) Di imputare la suddetta somma al Capitolo 6104/76 TRASFERIMENTO PROGETTO RITORNARE A CASA 
PLUS RR.PP. bilancio 2023; 
 

4) Di dare atto che i dati dei beneficiari non sono resi noti per motivi di riservatezza, ma sono contenuti 
nell’allegata scheda, non soggetta a pubblicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

5) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua competenza;  
 
6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo   pretorio on-

line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 firmato digitalmente 
                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            

                                               
Il Responsabile del Procedimento 
        Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ass. Soc. Michela Doi 


